
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano Macra.  Responsabile Procedimento: Piera Alda 
MATTALIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 63 DEL 18/07/2024  

 
OGGETTO: 

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 1° luglio 2022, 
n. 204 (GU n. 196 del 23/8/2022) con il quale vengono adottate le "Linee guida per il 
censimento e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza e il monitoraggio 
dei ponti esistenti" (c.d. Linee Guida Ponti). 
CENSIMENTO E MONITORAGGIO PONTI ESISTENTI 
- LIQUIDAZIONE  FATTURA RS STUDIO RS Studio associato di Ingegneria CIG 
B2303A6B08        

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.S. 2024 – 2026; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024 – 2026 e successive variazioni; 

 Il decreto del Sindaco n. 1 del 11/06/2024 con il quale si attribuisce all’ing. Franco CONTE la 
competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica ai sensi del comma 10 dell'articolo 
50 del D. Lgs. n. 267 e s.m.i., per il Comune di San Damiano Macra; 

 Il Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa); 

VISTO l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

VISTI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9. c. 1, D. Lgs 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009 e art. 147 bis del 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267 con modifiche D.L. 10.10.2012 n. 174); 

PREMESSO che: 

 a seguito degli eventi drammatici del crollo del ponte di Genova, a fine mese di Agosto è pervenuta 
nota urgente del Provincia di Cuneo (su richiesta del Ministero delle Infrastrutture), per il tramite del 
Provveditorato alle Opere Pubbliche, con cui veniva richiesto di trasmettere entro i primi di settembre 
2018 e comunque quanto prima un monitoraggio dello stato di degrado di Ponti e Viadotti presenti sul 
territorio comunale; 

 sul Comune di San Damiano Macra sono presenti ponti di altezza tale per cui un idoneo monitoraggio 
anche solo visivo deve essere effettuato mediante l’utilizzo di piattaforma inversa che consenta di 
calarsi a visionare la struttura “sottoponte”; 

 il Comune di San Damiamo Macra ha individuato fra le opere potenzialmente interessate da tale 
ricognizione preliminare da seguirsi mediante noleggio con conducente di mezzo dotato di idonea 
piattaforma sviluppabile “sottoponte”, n. 7 manufatti:  

- “PONTE BIVIO PAGLIERES”: è il ponte sul torrente Maira, sito a monte dell’abitato cha dalla 
S.P. 422, in corrispondenza del bivio che conduce all’abitato della frazione Paglieres,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano Macra.  Responsabile Procedimento: Piera Alda 
MATTALIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- “PONTE BORGATA PRAGELATO”: è il ponte sul torrente Maria che conduce dalla frazione 
Lottulo alla Borgata Pragelato.  

- “PONTE FRACCHIE”: è il ponte sulla viabilità Comunale che collega il capoluogo con la 
Borgata Fracchie. 

- “PONTE RIO”: è il ponte sulla viabilità Comunale posta a nord/ovest del capoluogo in Borgata 
Rio. 

- “PONTECOLLETTO”: è il ponte sulla viabilità Comunale che collega il capoluogo con la 
Borgata Fracchie. 

- “PONTE STRADA VICINALE MESSORE - POCA”: è il Ponte sul torrente Maira che collega il 
Capoluogo a Borgata Messore e Poca; 

- “PONTE BORGATA GARINO” è inoltre previsto il censimento del recente ponte in 
Località Lottulo, sul torrente Maira, si collegamento con la Borgata Garino 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 35 del 14/09/2018 con la 
quale: 

-  si affida al Dott. Ing. RAINA Marco del RS Studio associato di Ingegneria di RAINA Marco e 
SACCO Paolo, con sede in Corso Giolitti 4 – 12022 - BUSCA (CN) - P.IVA: 02252390048, 
l’esecuzione del servizio di monitoraggio dello stato di degrado di Ponti e Viadotti principali 
presenti sul territorio comunale e redazione di una relazione tecnica di ricognizione 
preliminare per ciascuna opera, il cui nolo non è oggetto della presente per l’importo € 
2.400,00 oltre cassa previdenziale (Inarcassa 4%) ed IVA ai sensi di legge per complessivi € 
3.045,12; 

- Si impegna la somma di € 2.400,00 oltre cassa previdenziale (Inarcassa 4%) ed IVA ai sensi di 
legge per complessivi € 3.045,12, a favore del RS Studio associato di Ingegneria di RAINA Marco e 
SACCO Paolo, con sede in Corso Giolitti 4 – 12022 - BUSCA (CN) - P.IVA: 02252390048; 

CONSIDERATO che la documentazione richiesta era stata momentaneamente sospesa nell’attesa di un 
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili che andasse a definire con 
precisione le caratteristiche e le scadenze ed il tipo di censimento richiesto; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 1° luglio 2022, 
n. 204 (GU n. 196 del 23/8/2022) con il quale vengono adottate le «Linee guida per il censimento e gestione 
del rischio, la valutazione della sicurezza e il monitoraggio dei ponti esistenti» (c.d. Linee Guida Ponti). 
In particolare, le Linee Guida dovranno essere applicate da parte dei Comuni ovvero degli enti gestori 
comunali, entro il 30.06.2024 per quanto riguarda il censimento delle opere (schede di livello 0); 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare a Studio di Ingegneria, il servizio di monitoraggio dello stato 
di degrado di Ponti e Viadotti principali presenti sul territorio comunale, comprendente: 

- Sopralluogo alle opere, con ausilio di piattaforma aerea per lavoro in negativo sottoponte (è escluso 
dall’offerta il nolo di tale piattaforma),  

- Analisi di eventuali dati forniti dalla Committenza, fotografie delle parti significative delle strutture 
- Redazione di una sintetica relazione tecnica di ricognizione preliminare per ciascuna opera. Tale 

relazione non avrà carattere di verifica strutturale, ma solo di individuazione preliminare visiva di 
situazioni di ammaloramento e degrado, con l’indicazione sintetica delle priorità per la messa in 
sicurezza e dell’opportunità di procedere ad una verifica strutturale.  

- Redazione e caricamento, per ogni ponte, una “Scheda di censimento di Livello 0”, così come 
riportata nel documento del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici - “Appendici e Allegati”; 

CONSIDERATO che attualmente l’impegno risulta essere decaduto e risulta pertanto necessario provvedere 
ad un nuovo affidamento e relativo impegno di spesa al RS Studio associato di Ingegneria di RAINA 
Marco e SACCO Paolo (nella figura del Dott. Ing. RAINA Marco), con sede in Corso Giolitti 4 – 12022 - 
BUSCA (CN) - P.IVA: 02252390048 per l’importo in passato preventivato pari a € 2.400,00 oltre cassa 
previdenziale (Inarcassa 4%) ed IVA ai sensi di legge per complessivi € 3.045,12; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 52 del 21/06/2024 con la 
quale si affida al RS Studio associato di Ingegneria di RAINA Marco e SACCO Paolo (nella figura del 
Dott. Ing. RAINA Marco), con sede in Corso Giolitti 4 – 12022 - BUSCA (CN) - P.IVA: 02252390048 
l’esecuzione della prestazione riportata in premessa comprensivo di quanto previsto dalla Determinazione 
del Responsabile del Servizio Tecnico n. 35 del 14/09/2018 ed il censimento delle opere (schede di 
livello 0) per l’importo già preventivato pari a € 2.400,00 oltre cassa previdenziale (Inarcassa 4%) ed IVA 
ai sensi di legge per complessivi € 3.045,12; 

RICHIAMATA la Fattura 16/PA del 08/07/2024 trasmessa dal RS Studio associato di Ingegneria di 
RAINA Marco e SACCO Paolo, con sede in Corso Giolitti 4 – 12022 - BUSCA (CN) - P.IVA: 02252390048 
per l’esecuzione della prestazione di cui sopra dell’importo di € 2.496,00, comprensivo di cassa (4%) oltre 
IVA di Legge e complessivi € 3.045,12; 

PRESO ATTO che la prestazione si è svolta secondo quanto previsto dall’affidamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano Macra.  Responsabile Procedimento: Piera Alda 
MATTALIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO il Codice Univoco della Gara acquisito mediante piattaforma dedicata CIG n. 
B2303A6B08; 

VERIFICATA la Regolarità contributiva del RS Studio associato di Ingegneria di RAINA Marco e SACCO 
Paolo con prot. INAIL_43121225 e data di scadenza validità 23/07/2024 

DATO ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Franco CONTE dipendente del Comune di San Damiano Macra; 
- il Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto) attesta che non 

sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 
190/2012 e s.m.i.; 

VISTI: 
1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per gli 

articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

5. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 - Regolamento 
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione». 

6. la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
7. il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

DETERMINA 

 

 Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di dare atto che la prestazione si è svolta secondo quanto previsto dall’affidamento; 

 Di liquidare la Fattura 16/PA del 08/07/2024 trasmessa dal RS Studio associato di Ingegneria di 
RAINA Marco e SACCO Paolo, con sede in Corso Giolitti 4 – 12022 - BUSCA (CN) - P.IVA: 
02252390048 per l’esecuzione della prestazione di cui sopra dell’importo di € 2.496,00, 
comprensivo di cassa (4%) oltre IVA di Legge e complessivi € 3.045,12; 

 Di dare atto che l’importo è da imputarsi sul Capitolo 1086/99 cod. 01.06.1 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, esercizio 2024, competenza; 

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto), ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Franco CONTE dipendente del Comune di SAN 

DAMIANO MACRA; 

 Di subordinare la liquidazione della prestazione di cui all’oggetto all’impegno dell’aggiudicatario ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 Di dichiarare che l’importo liquidato sarà pagato previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 

finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 

competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, 

richiamato in premessa. 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 comma 4 del D.lgs. 

n° 267/2000 e per tutti gli atti conseguenti all’affidamento in questione; 

 Di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 

dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e c. 2 (aggiornamento semestrale) 

del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web 

del Comune di SAN DAMIANO MACRA. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CONTE Ing. Franco 

            
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano Macra.  Responsabile Procedimento: Piera Alda 
MATTALIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
San Damiano Macra, lì 18/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: GIORGIO Gianti 
 

                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
20/07/2024 al 04/08/2024. 
 
San Damiano Macra, lì 20/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to: Piera Alda Mattalia 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
 

 


